
PORTARIASPORTARIAS

Edição 749                                  11 de Maio de 2018 - X              

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

CRIADO PELA LEI Nº.  1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Prefeito Mauro Cézar de Castro Soares

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

IMPRESSÃO
Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP

CNPJ: 15.656.582/0001-36

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Rui Dias Queiroz Silva

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

EXPEDIENTE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

� Prefeitura Municipal

� Câmara Municipal

� Adm. Regional de Japuíba

� Adm. Regional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

LOCAIS DE RETIRADA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  DECRETO Nº 3. 679 DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

  DECRETO Nº 3.747 DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

            DECRETO Nº 3.679 DE 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 

                 AUTORIZA O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ – AMAE-CM 
A REAJUSTAR AS TARIFAS DE ÁGUA E 
ESGOTO E TAXAS REFERENTES AOS 
SERVIÇOS BUROCRÁTICOS PRESTADOS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no 

uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com o inciso X, artigo 3° da Lei n°. 1.601 de 15 de 
dezembro de 2005, ANEXO II, art. 25 c/c art. 92 do Decreto n° 2.309 de 
09 de março de 2006: 

CONSIDERANDO, que o último reajuste pelos serviços prestados 
foi estabelecido pelo Decreto n° 3.268 de 14 de setembro de 2015; 

CONSIDERANDO, que o percentual acumulado do período de 
outubro de 2015 a dezembro de 2017, é de 11,8348500%, conforme 
indicador econômico INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor); 

CONSIDERANDO, que as tarifas de serviços devem 
necessariamente corresponder à realidade dos seus custos operacionais; 

CONSIDERANDO, as despesas com produtos químicos, material 
hidráulico, obras, ferramentas, utilizados em benefício dos munícipes, e a 
qualidade e padronização, ao que tange a prestação dos nossos serviços; 

CONSIDERANDO, que os investimentos em abastecimento de 
água potável, as melhorias técnicas constantes, em atendimento as 
inúmeras solicitações em benefício à qualidade da água potável, 
consequentemente carecem de recursos para a efetivação das obras; 

         CONSIDERANDO, a necessidade de adequar às tarifas e taxas, 
pertinentes aos serviços praticados pela AMAE-CM, para manter e garantir 
a continuidade da prestação desses serviços com qualidade, possibilitando 
o equilíbrio econômico financeiro da Autarquia.   

DECRETA: 

Artigo 1º-Fica o Presidente da AMAE-CM, Autarquia Municipal de Água e 
Esgoto de Cachoeiras de Macacu, autorizado a estabelecer REAJUSTE em 
11,8348500%, correspondente ao INPC acumulado no período de 
outubro de 2015 a dezembro de 2017, pelos serviços prestados por esta 
Autarquia, concernentes as tarifas de água e esgoto e taxa referentes aos 
serviços prestados. 

Parágrafo Único-Permanecerá a cobrança da tarifa de esgoto na 
proporção de 50% (cinquenta por cento) da tarifa de água, conforme 
regulamentado no DECRETO Nº2.309 de março de 2006, anexo II, art. 
23. 

Artigo 2º-Os novos valores das tarifas de que trata este Decreto passam 
produzir seus efeitos para as cobranças com vencimentos a partir do mês 
de maio de 2018. 

Artigo 3º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.   

 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2018. 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

                                       ANEXO 

 
Resultado da Correção pelo INPC  

 

Dados básicos da correção pelo INPC (IBGE) 

Dados informados 

  
Data inicial 10/2015 

Data final 12/2017 

Valor nominal R$   0,00   ( REAL ) 

Dados calculados 

Índice de correção no 
período 

1,1183485 

Valor percentual 
correspondente 

11,8348500%, % 

Valor corrigido na data final R$  0,00   ( REAL ) 

  
 

                                                                   Fonte: IBGE 

Disponível em:  
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoVa
lores.do?method=exibirFormCorrecaoValores 

  

  

DECRETO Nº3.747 DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 
DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE TÍTULO 
DE CESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE 
BEM IMÓVEL DA MUNICIPALIDADE. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, quanto a 

estas, a inserta no art. 137, VII, da Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO, que a Administração Pública pode revogar seus atos, por 

motivos de conveniência e oportunidade; 

CONSIDERANDO, que o objeto do Título de Cessão foi para edificação de prédio 

residencial ou outras de interesse social e não há nenhum de tipo de construção no 

imóvel;  

CONSIDERANDO, que o imóvel em tela não possui nenhum tipo de benfeitoria a 

ser indenizada; 

CONSIDERANDO, que esta municipalidade necessita do terreno para a construção 

de Posto de Saúde da Boa Vista, o que trará benefício aos munícipes; 

                                                                                            DECRETA 

Art.1º- Fica revogado o Título de Cessão de Direito Real de Uso de Bem Imóvel da 

Municipalidade nº 163, concedido a ANTÔNIO CARLOS PINTO MIRANDA, com área 

de 382,80 M2, localizada no bairro de Boa Vista no 1º Distrito, confrontando pela 

frente com Estrada da Boa Vista (12,00m2); pela direita com PMCM (33,80); pela 

esquerda com PMCM (30,00m) e pelos fundos com PMCM (12,00m). 

Art.2º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

           GABINETE DO PREFEITO,20 DE ABRIL DE 2018. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

Prefeito Municipal 



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 749                11  de  Maio de 2018 - Ano X
Página 02

  DECRETO Nº 3.748, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

 DECRETO Nº 3.752 DE 02 DE MAIO DE 2018.

  DECRETO Nº 3.749, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

  PORTARIA Nº 0043

  PORTARIA N° 0106

DECRETO nº. 3.748, de 27 de abril de 2018. 
 

Cria Elementos de Despesa e Fontes de Recursos e Abre 
Crédito Adicional Suplementar – Anulação de Dotação no 
Orçamento-Programa de 2018 do tipo alteração 
Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e 
autorização contida no Art. 1º., da Lei Municipal nº. 2.363, de 27 de dezembro de 2017, que dá nova 
redação ao Art. 8º., da Lei Municipal nº. 2.351, de 22 de novembro de 2017, 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam criados, no Plano de Contas de Despesas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU, os Elementos de Despesa e as Fontes de Recursos abaixo 
discriminados, em natureza de despesa vinculada ao Projeto/Atividade no Orçamento Corrente, 
conforme Detalhamento I: 

 
DETALHAMENTO I 

 

PREFEITURA MUNICIPAL …………………………………………………… 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ......................... 20.06 

Apoio ao Ensino Superior ......................................................... 20.06.12.364.0014.2.074 

          Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ....................... 3.3.90.39 

                    Fonte de Recurso …………………………..………............ 00 
 

PREFEITURA MUNICIPAL …………………………………………………… 20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL .................. 20.09 

Fomento ao Desenvolvimento Regional ...................................... 20.09.20.605.0021.2.094 

          Equipamentos e Material Permanente .................................... 4.4.90.52 

                    Fonte de Recurso …………………………..………............ 14 
 

PREFEITURA MUNICIPAL …………………………………………………… 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO ...... 20.11 

Operacionalização e Infraestrutura do Trânsito e Transporte ......... 20.11.06.181.0002.2.042 

          Material de Consumo .......................................................... 3.3.90.30 

                    Fonte de Recurso …………………………..………............ 00 
 

DECRETO nº. 3.748, de 27 de abril de 2018. 
 
 
Art. 2º - Fica aberto no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar, no montante de R$ 
1.661.285,26 (hum milhão, seiscentos e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e cinco 
reais e vinte e seis centavos), para reforço da(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s): 
 
20 – PREFEITURA MUNICIPAL  
20.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
12.364.0014.2.074.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 656.444,08 
20.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO  
0128-15.451.0006.1.012.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 606.999,68 

 
' 
20.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

 

0173-20.605.0021.2.094.4.4.90.52.00.00.00.0004 9.412,50 
20.605.0021.2.094.4.4.90.52.00.00.00.00.0014 367.087,50 
20.11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO  
06.181.0002.2.042.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 21.341,50 

Total da Suplementação: 1.661.285,26 
 
 
Art. 3º - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º., serão utilizados os recursos 
provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, 
da Lei nº. 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s): 
 
20 – PREFEITURA MUNICIPAL  
20.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO  
0094-15.328.0015.2.118.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 53.443,76 
0116-15.451.0015.2.075.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 1.210.000,00 
20.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

 

0158-20.601.0021.1.035.4.4.90.52.00.00.00.00.0004 9.412,50 
0159-20.601.0021.1.035.4.4.90.52.00.00.00.00.0014 367.087,50 
20.11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO  
0208-06.181.0001.2.034.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 21.341,50 

Total da Anulação: 1.661.285,26 
  
 
Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, 27 de abril 2018. 

 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

DECRETO nº 3.749, de 27 de abril de 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-Programa

de 2018 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe foram

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e autorização

contida no Artigo 1º., da Lei Municipal nº. 2.363, de 27 de dezembro de 2017, que dá

nova redação ao Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.351, de 22 de novembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

1.041.000,00 (hum milhão e quarenta e um mil reais) para Reforço da(s) seguinte(s)

Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS

50.03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0013-10.122.0001.1.004.4.4.90.52.00.00.00.00.0022 100.000,00      

0011-10.122.0001.1.004.4.4.90.52.00.00.00.00.0020 50.000,00        

0012-10.122.0001.1.004.4.4.90.52.00.00.00.00.0021 200.000,00      

0037-10.122.0001.2.036.3.3.90.91.00.00.00.00.0021 140.000,00      

0080-10.302.0009.2.054.3.3.90.30.00.00.00.00.0020 90.000,00        

0084-10.302.0009.2.054.3.3.90.36.00.00.00.00.0020 70.000,00        

0085-10.302.0009.2.054.3.3.90.36.00.00.00.00.0021 40.000,00        

0088-10.302.0009.2.054.3.3.90.39.00.00.00.00.0020 93.000,00        

0089-10.302.0009.2.054.3.3.90.39.00.00.00.00.0021 230.000,00      

0126-10.305.0009.2.062.3.3.90.39.00.00.00.00.0022 28.000,00        

                                                                                                   Total da Suplementação: 1.041.000,00   

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os recursos

provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do parágrafo 1º., do

Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS

50.03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0026-10.122.0001.2.036.3.3.90.36.00.00.00.00.0021 50.000,00        

0058-10.301.0009.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00.0020 50.000,00        

0061-10.301.0009.2.049.3.3.90.30.00.00.00.00.0020 40.000,00        

0081-10.302.0009.2.054.3.3.90.30.00.00.00.00.0021 500.000,00      

0103-10.303.0009.2.056.3.3.90.32.00.00.00.00.0020 213.000,00      

0104-10.303.0009.2.056.3.3.90.32.00.00.00.00.0021 60.000,00        

0108-10.303.0009.2.058.3.3.90.30.00.00.00.00.0022 50.000,00        

0119-10.304.0009.2.061.3.3.90.30.00.00.00.00.0022 50.000,00        

0124-10.305.0009.2.062.3.3.90.30.00.00.00.00.0022 28.000,00        

                                                                                                         Total da Anulação: 1.041.000,00   

Art. 3º -  

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES

DECRETO nº 3.752, de 02 de maio de 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-

Programa de 2018 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 1º., da Lei Municipal nº. 2.363, de 27 de dezembro

de 2017, que dá nova redação ao Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.351, de 22 de

novembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 706.500,00 (setecentos e seis mil e quinhentos reais) para Reforço da(s)

seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS

50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0030-12.122.0001.2.037.3.3.90.30.00.00.00.00.0005 2.500,00          

0032-12.122.0001.2.037.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 30.000,00        

0040-12.361.0010.2.064.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 300.000,00      

0059-12.361.0010.2.066.3.3.90.31.00.00.00.00.0005 12.000,00        

0078-12.365.0010.2.070.3.3.90.30.00.00.00.00.0005 362.000,00      

                                                                                                   Total da Suplementação: 706.500,00      

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do

parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS

50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0003-12.361.0010.1.015.4.4.90.51.00.00.00.00.0005 162.000,00      

0025-12.365.0011.1.051.4.4.90.51.00.00.00.00.0000 30.000,00        

0036-12.361.0010.2.063.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 300.000,00      

0081-12.365.0010.2.070.3.3.90.39.00.00.00.00.0005 212.000,00      

0104-12.215.0012.2.123.4.4.90.52.00.00.00.00.0005 2.500,00          

                                                                                                         Total da Anulação: 706.500,00      

Art. 3º -  

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
 
 

                                    Portaria n° 0043/2018                                     
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso 
Público, concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para 
cargos na área da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de 
outubro de 2016. 
 

RESOLVE:  
 
 1 – Tornar pública a DESISTÊNCIA da profissional abaixo relacionada.   
 
PROF. DOCENTE I – MATEMÁTICA 
 
Class. Nome  

22º Vanessa Ferreira Petito 

 
 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2018.  
 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

Mauro Cezar de Castro Soares  
Prefeito Municipal  

                                  Portaria n° 0106/2018                             
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso 
Público, concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para 
cargos na área da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de 
outubro de 2016. 

RESOLVE:  
 

 
 

 
 1 – Tornar pública a eliminação dos candidatos abaixo relacionados, 
convocados através da Portaria 0050/2018, por não ter comparecido à entrega de 
documentos, considerando o item 4 da referida Portaria.  
 
PROF. DOCENTE I – HISTÓRIA 
 
Class. Nome  

6º ANA LIMA KALLÁS  

 
 
INSPETOR DE DISCIPLINA 
 
Class. Nome  

11º ROSIANE DE SOUZA SILVA 

12° JOANA DARK JASMIM FAUSTINO  

 
 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 02 de Abril de 2018.  
 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 
    

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2018. 
 

Mauro Cezar de Castro Soares  
Prefeito Municipal  

 
 

                                    PORTARIA N° 0107/2018                                     
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso 
Público, concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para 
cargos na área da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de 
outubro de 2016. 
 

RESOLVE:  
 
 1 – Tornar pública a DESISTÊNCIA da profissional abaixo relacionada.   
 
AGENTE ESCOLAR DE PORTARIA 
 
Matr. Nome 

9° MAIANE SOUZA DE OLIVEIRA 

 
 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 13 de Março de 2018.  
 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2018. 
 

Mauro Cezar de Castro Soares  
Prefeito Municipal  

PORTARIA N°0037/2018 
  

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
oartigo 6° da Lei Municipal nº 1.442 de 10 de dezembro de 2002 e artigo 6° da Lei 
Municipal n° 1.729 de 27 de agosto de 2008. 

RESOLVE: 
  

                            1- SUBSTITUIR, para fins de regularização, na Portaria n°0125 de 

23 de fevereiro de 2017, que nomeou o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para 

atuar no Biênio 2017/2018, conforme abaixo discriminados: 

VII-Representantes de Pais da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Josiel Gabriel de Oliveira Rodrigues 
Suplente: Luciana Barboza Godóia 
 
VIII- Representantes de Alunos  da Ed.Básica da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Benedita Castro dos Santos   
Suplente: Jodecilda Rodrigues Schimit 
 

               2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2017.     

  
                   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
      Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°0071/2018 
 

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 0046 de 24 de janeiro de 
2017.                                                                                             
   

RESOLVE: 
 

                         1-TORNAR SEM EFEITO, a designação da senhora 
CLAÚDIA DA SILVA PAGLIASSE, para responder sem ônus, pelo Setor 
de Compras e Licitação do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho, a partir de 28 de 
Fevereiro de 2018. 

 

                2-NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal 
de Promoção Social e Trabalho, a partir de 01 de Março de 2018.  

 

  PORTARIA N° 0071

  PORTARIA N° 0037

  PORTARIA N° 0107



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 749                11  de  Maio de 2018 - Ano X
Página 03

  PORTARIA N° 0072

  PORTARIA N° 0098

  PORTARIA N° 0102

  PORTARIA N° 0144

  PORTARIA N° 0145

CARGO/NOME               SÍMBOLO 
Gerente de Compras e Licitação                                                             
MÁRCIO RODRIGUES PINTO                                              DAS IX 
 
              3–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas. 
 

                        4–Revogam-se as disposições em contrário. 
  

                   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2018. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
            Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0098/2018 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.                                                                                      
          

RESOLVE: 
 

               1- DESIGNAR, o senhor CARLOS EDUARDO MESQUITA 
FELICIANO(Suplente), para responder pelo cargo de Conselheiro, no Conselho 
Tutelar, no período de 02/04 a 01/05/2018, com ônus, por motivo de de 
férias da titular Sra. NILMA PACHECO DA SILVA.   
                     2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Abril de 2018. 
 

                        3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

      
        GABINETE DO PREFEITO, 04 DE ABRIL DE 2018. 

                        

          MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES   
          Prefeito Municipal  

 
 

PORTARIA N°0102/2018 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                    

RESOLVE: 
 
                    1– DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir de 31 de Março de 2018. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

José Manoel Lopes Aux. de Limpeza 16646 31/03/2018 

Orandina Fren Barbosa Aux. de Limpeza 15424 31/03/2018 

Marcos Alcides Rodrigues de Moura Aux. de Limpeza 15425 31/03/2018 

Livia Pereira Camilo Digitador 15403 31/03/2018 

Luiz Henrique Gonçalves Motorista 15487 31/03/2018 

Luiz Carlos Salgado dos Santos Motorista 15490 31/03/2018 

Floreci Alves da Silva  Motorista 15493 31/03/2018 

Maria Tereza Correa Salazar Garcia Nutricionista 15495 31/03/2018 

 
                              2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Março de 2018. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
               GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2018. 
     

      MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
     Prefeito Municipal 

    PORTARIA Nº0144/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº334/17 de 25 de outubro de 2017 e em 
conformidade com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II e 
III da Lei nº1.667/2006, art. 3º, Inciso I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº47/05 e art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da 
Constituição Federal. 

RESOLVE: 
 

 1 – APOSENTAR, Por Tempo de Serviço, a partir de 02 de 
maio de 2018, com vencimento integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.PEDRO ROBERTO AGUIAR RODRIGUES, Matr.673, 
na função de Fiscal, Referência 7, Nível 2, Grupo B, com proventos 
mensais de inatividade no valor total de R$4.852,77 (Quatro mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos) resultante 
das seguintes parcelas: 
 
a) R$2.073,80(Dois mil e setenta e três reais e  oitenta centavos), 

referente ao vencimento, base legal (art. 44 da Lei Complementar 
nº 001/91,  Lei nº 1.705/08 e Lei nº2.202/16); 

b) R$1.347,97(Um mil,  trezentos e quarenta e sete reais e noventa e 
sete centavos), referente ao Adicional por Tempo de Serviço, 
correspondente a 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o 
vencimento, base legal (art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 
001/91 e art. 11, Lei nº1.705/08 e lei nº2.202/16); 

c) R$1.431,00(Um mil, quatrocentos e trinta e um reais), referente a 
Incorporação parcela de produtividade, base legal (art.2º da Lei 
946/95). 
 

 2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2018. 
 
            3 – Revogam-se as disposições em contrário 

 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

                     GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MAIO DE 2018. 
 

                                 MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                               Prefeito Municipal 

 

  PORTARIA Nº0145/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº002 de 03 de Janeiro de 2018 e em conformidade 
com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e III da Lei 
nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal e art. 3º da Emenda Constitucional nº47/05 . 

RESOLVE: 
 

 1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir 
de 02 de Maio de 2018, com vencimento integrais, a servidora 
estatutária desta Municipalidade a Sra.MARILZA PEREIRA DA SILVA, 
Matr.1644, na função de Agente Administrativo, Referência 07, Nível 
02, Grupo B, base legal art. 44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 
1.705/08,  Lei 2.202/2016; art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 
001/91, Lei Complementar n/004/92 e  lei nº1.033/96 . 

 
         2–Esta Portaria entra em vigor a partir na data de sua publicação, 
retoagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2018. 

   
                   3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
                  GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MAIO DE 2018. 

 

                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

 

DECRETO nº. 3.750, de 02 de maio de 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação no Orçamento-

Programa de 2018 e altera o Quadro de Detalhamento de Despesas.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 1º., da Lei Municipal nº. 2.363, de 27 de dezembro

de 2017, que dá nova redação ao Artigo 8º., da Lei Municipal nº. 2.351, de 22 de

novembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 1.082.219,64 (hum milhão, oitenta e dois mil, duzentos e dezenove reais e

sessenta e quatro centavos) para Reforço da(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS

50.03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0017-10.122.0001.1.004.4.4.90.52.00.00.00.00.0026 1.082.219,64   

                                                                                                   Total da Suplementação: 1.082.219,64   

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes do Excesso Real de Arrecadação, de acordo com o 

inciso II, do parágrafo 1º, do Artigo nº 43, da Lei nº 4.320/64, conforme Quadro

Anexo I e Balancetes da Receita até Abril/2018. 

                                                                                                         Total da Anulação: 1.082.219,64   

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES

Prefeito Municipal

Excesso Real de Arrecadação: Fonte 26 (Quadro Anexo I) 1.082.219,64   

Código Descrição Valor Orçado Valor Arrecadado Excesso Real
4.1.3.2.1.00.1.1.19.00.00 Remun. Dep. De Recursos Vinculados - Bloco Invest 89.103,37 24.865,52 -64.237,85

4.2.4.1.8.03.1.1.02.01.00 T.R.S. - B.I. - Estrut. De Unidade de Atenção Básica 646.962,98 1.799.965,00 1.153.002,02

736.066,35 1.824.830,52 1.088.764,17

1.088.764,17

0,00

1.088.764,17

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação (Real)

 Fonte de Recurso 26 – BLOCO INVESTIMENTO

Movimentação Contábil da Receita até 30/04/2018

Fonte: Balancete da Receita até Abril/2018 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL

(A) - TOTAL DE EXCESSO REAL (BRUTO)

(B) – TOTAL DE EXCESSO ABERTO NA FONTE DE RECURSOS 26 (ATÉ O PERÍODO)

(C) = (A) – (B) - VALOR DISPONÍVEL PARA ABERTURA DE EXCESSO REAL DE ARRECADAÇÃO

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES

Prefeito Municipal

1.824.830,52 

24.865,52 

24.865,52 

24.865,52 

24.865,52 

24.865,52 

24.865,52 

24.865,52 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

1.799.965,00 

24.420,84 

9.560.076,75 

11.865,44 

1.684,95 

16.291,27 

11.954,80 

66.376,59 

293.022,02 

79.826,17 

8.893,08 

73,77 

2.389,80 

115,41 

135,09 

4.193,82 

611,30 

10.282,00 

R IO  D E  J A N E IR O  

F U N D O  M U N IC IP A L  D E  S A U D E  D E  C A C H O E IR A S  D E  M A C A C  

B a la n c e te  d a  R e c e ita  d e  A b r il  

B e th a  S is te m a s  
 

Exercício de 2018 
 

Abril 

Página: 1/1 

 

 

R u b r ic a s  Descrição Fonte de Recursos Prevista Arrecadada no Mês Arrecadada Até o Mês 

 

R eceitas O rçam entárias 
 

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS  736.066,35 6.544,53 1.824.830,52 

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários  89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias  89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários  89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.1.3.2.1.00.1.1.19.00.00 Rem. de Dep. Bancários de Rec. Vinculados - Bl 0026 89.103,37 6.544,53 24.865,52 

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúd  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Sa  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de S  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.8.03.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do SUS - Bloco de In  646.962,98 0,00 1.799.965,00 

4.2.4.1.8.03.1.1.02.01.00 T. R. S. - B. I. - Estrut. de Unidade de Atenção E 0026 646.962,98 0,00 1.799.965,00 

Total das R ece itas O rçam entárias:  
736.066,35 6.544,53 1.824.830,52 

 

R eceitas Extra  O rçam entárias 
    

46689 PENSAO ALIMENTICIA  24.420,84 0,00 24.420,84 

48959 REPASSE RECEBIDO  9.560.076,75 0,00 9.560.076,75 

50127 I.S.S.Q.N.- SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO  11.865,44 0,00 11.865,44 

50138 IRRF PJ  1.684,95 0,00 1.684,95 

50140 IRRF PF  16.291,27 0,00 16.291,27 

50142 INSS PJ  11.954,80 0,00 11.954,80 

53439 I.A.P.C.M. (CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO)  66.376,59 0,00 66.376,59 

53440 I.R.R.F. FOLHA PAGTO  293.022,02 0,00 293.022,02 

53443 EMPRÉSTIMO BRADESCO S/A  79.826,17 0,00 79.826,17 

53444 EMPRÉSTIMO CEF  8.893,08 0,00 8.893,08 

53450 SEPE - SINDICATO EST. DOS PROF. DE ED. DO ESTADO DO  73,77 0,00 73,77 

53451 SIPROSEN - SINDICATO DOS PROF. SERV. DE CACHOEIRA  2.389,80 0,00 2.389,80 

53452 SUL AMERICA SEGUROS DE VIDA E PREVID. S/A  115,41 0,00 115,41 

53453 UNASP - SEGURO DE VIDA  135,09 0,00 135,09 

53454 SINDICATO DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE DO EST. D  4.193,82 0,00 4.193,82 

56864 OUTRAS PREVIDENCIAS  611,30 0,00 611,30 

56865 PLANO ODONTOLOGICO  10.282,00 0,00 10.282,00 

Total das R ece itas Extra  O rçam entárias:   
0,00 10.092.213,10 

 
Total G era l R ece itas O rçam entárias +  Extra O rçam entárias : 

  
736.066,35 

 
6.544,53 

 
11.917.043,62 

 

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS                                                                
JARI 

SESSÃO 002/2018 

JARI  INDEFERIDOS  - 000158/2017, 000019/2018, 000020/2018. 

                                        Cachoeiras de Macacu, 04 de Maio de 2018. 

 

   PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS                                                                
DEFESA PREVIA 

SESSÃO 004/2018 

DEFESA PRÉVIA DEFERIDOS  - 000060/2018, 000061/2018,  000062/2018, 
000063/2018  , 000067/2018.  

DEFESA PRÉVIA INDEFERIDOS  -  000055/2018,  000056/2018,  
000057/2018, 000059/2018, 000064/2018, 000065/2018.  

                                        Cachoeiras de Macacu, 08 de maio de 2018. 

 

                                         

ATOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA ATOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PORTARIA N°0072/2018 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.                                                                                             
         RESOLVE: 

  
               1-DESIGNAR, o senhor PAULO MÁRCIO P.QUEIROZ, para 

responder pelo cargo de Gerência de Recursos Humanos na Autarquia 
Municipal de Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu- AMAE-CM, no período 
de 01/03 a 30/03/2018, sem ônus, por motivo de férias da titular Sra. ANA 
LÚCIA DOS S. QUEIROZ.  
 
                     2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzirá seus efeitos a partir de 01 de março de 2018. 
 

                       3-Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

      
        GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2018. 

 
         MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

       Prefeito Municipal 
 

 DECRETO Nº 3.750, DE 02 DE MAIO DE 2018.



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 749                11  de  Maio de 2018 - Ano X
Página 04

ERRATA 

Em publicação no Jornal Estado em Notícias de Cachoeiras de Macacu, de 

2 a 8 de julho de 2016, Edição N° 574, “Licença de Operação e 

Recuperação N° 004/2016 da TopMix Engenharia e Tecnologia de 

Concreto S.A., localizada na Rodovia RJ 116, KM 12, Lote 01 a 07, e Lote 

60 a 67, Quadra 17, Loteamento Núcleo Agro Brasil Nossa Senhora do 

Carmo, Cachoeiras de Macacu-RJ”, na Licença Ambiental onde se lê CNPJ 

N° 36.203.602/0001-93, lê-se CNPJ N° 02.229.411/0026-37. 

 

Licença Ambiental 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu, CNPJ N° 

29.128.766/0001-38, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 

do Ambiente de Cachoeiras de Macacu, a Licença Ambiental Simplificada 

N° 001/2018, para a atividade de Implantação de praça com quadra 

poliesportiva, no endereço Rua Projetada, Loteamento Village, Japuíba, 

Cachoeiras de Macacu – RJ, conforme Processo Administrativo N° 

0302/2018. 

 

 

                                             Portaria n°021/2018 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 
                                                                                                                    RESOLVE: 
 
1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, no dia 14 de 
Maio de 2018. 
 
2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 14 de Maio de 2018. 
 
                              Gabinete da Presidência,08 de Maio de 2018. 
 
                                               Vereador Célio de Carvalho Maciel 
                                                      
                                                            =Presidente= 

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

